Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade
do século XV. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 –
A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas: Lisboa: Instituto de Alta
Cultura, 1973, tomo I, doc. 11, p. 259-327: 306-307.

Alexander, etc. Ad perpetuam rei memoriam. Hospitalium et aliorum piorum locorum, in quibus
caritatis opera continue exercentur et oportuna subsidia indigentibus exhibentur, singularem ut tenemur
curam sollicitudinemque gerentes, illa libenter concedimus, per que christifideles ad illa pro tempore
declinantes ac inibi decedentes et sua pia suffragia erogantes conscientie pacem ac animarum salutem Deo
propitio valeant promereri. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri
Emmanuelis, Portugalie et Algarbiorum regis illustris, petitio continebat, ad hospitale pauperum Ulixbonense
magna miserabilium personarum et pauperum eorumdem continue confluat multitudo ac inibi benigne
recipiantur et tractentur, nos cupientes ut christifideles eo libentius devotionis causa ad dictum hospitalem
confluant ac ad manutentionem et conservationem necnon augmentum hospitalitatis in illo observande
manus promptius porrigant adiutrices quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se
refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi,
quod deinceps perpetuis futuris temporibus omnes et singuli utriusque sexus christifideles in dicto hospitali
pro tempore decedentes ac in eorum ultimis voluntatibus vel alias eidem hospitali de bonis eis a Deo collatis
iuxta eorum facultates aliquid pie erogantes plenariam omnium suorum peccatorum, de quibus corde contriti
et ore confessi fuerint, remissionem, ipsis tamen in sinceritate fidei, unitate sancte Romane Ecclesie ac
obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum Romanorum pontificium [fl. 115v] canonice
intrantium persistentibus, consequantur auctoritate apostolica, tenore presentium, statuimus pariter et
ordinamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis
quibuscumque. Nulli ergo, etc., nostrorum statuti et ordinationis infringere, etc. Si quis, etc.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, anno, etc., M.CCCCLXXXX sexto, nono Kalendas Junii,
pontificatus nostri anno quarto.

Doc. 3

1496, Setembro 3, Roma – Bula Universis christifidelibus, pela qual o Papa Alexandre VI, a pedido da
rainha D. Leonor, concede indulgência plenária a todos os que visitarem e contribuírem para a
conservação do Hospital do Pópulo, no lugar de Caldas, termo de Óbidos.

ASV – Registra Lateranensia 999, fl. 6v-7.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade
do século XV. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 –
A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas: Lisboa: Instituto de Alta
Cultura, 1973, tomo I, doc. 13, p. 259-327: 308.
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Alexander, etc. Universis christifidelibus presentes inspecturis. Salutem, etc. Etsi profeta dicente
Dominum in sanctis eius laudare deceat, in illa precipue, per quam humano generi eterna salus apparuit,
videlicet beata Maria semper Virgine, Christifera, Deum colaudari et benedici eo celebrius convenit
fundatasque in ipsius honore capellas christifidelibus devotius venerari quod ipsa Virgo sacratissima
Redemptoris nostri mater effecta meruit in celis preceteris sanctis honorari sublimius et super choros
angelorum decentius exaltari. Cum itaque, sicut accepimus, alias carissima in Christo filia Leonora,
Portugalie regina illustris, relicta quondam clare memorie Johannis, dum vixit Portugalie regis, provide
considerans quod in territorio opidi de Obidos, in loco das Caldas nuncupato, Ulixbonensis docesis, erant
certa balnea destructa et fere totaliter ruinosa que propter defectum mansionum, quibus locus ille carebat,
ab hominibus non frequentabantur nec ad illa pro recuperanda sanitate persone confluebant et ut ipse ad
illa accederent et sanitatem reciperent, pia devotione ducta, balnea ipsa suis propriis sumptibus et expensis
reparaverat necnon cameras et mansiones pro personis infirmis, ad illa proficiscentibus, ac unam capellam
in honorem ac sub invocatione gloriosissime Virginis Marie de Populo nuncupate, in qua misse et alia divina
officia celebrarentur, construi et edificari fecerit, nos igitur cupientes quod dicta capella a fidelibus ipsis
congruis honoribus frequentetur et fideles ipsi eo libentius devotionis causa inibi confluant et ad eiusdem
capelle conservationem manus promptius porrigant adiutrices quo ad hoc dono celestis gratie [fl. 7] uberius
conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius
auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui in
Epifanie Domini nostri Jhesu Christi et Annuntiationis ac Assumptionis Virginis Marie festivitatibus a primis
vesperis usque ad occasum solis festivitatum earumdem dictam capellam devote visitaverint annuatim et ad
illius reparationem ac manutentionem necnon pro aliis eiusdem capelle necessaris manus porrexerint
adiutrices, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino
relaxamus, presentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem quod si alias visitantibus
dictam capellam vel ad premissa manus porrigentibus adiutrices aut alias inibi pias elemosinas erogantibus
seu aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum duratura per nos concessa
fuerit presentes littere nullius existant roboris vel momenti.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo
nonagesimo sexto, tertio Nonas Septembris, anno quinto.

Doc. 4

1496, Setembro 10, Roma – Súplica da rainha D. Leonor pedindo ao Papa a instituição de um capelão
para a igreja que mandara construir nas Caldas de Óbidos, bem como a isenção do mesmo
quanto à jurisdição das paróquias de Óbidos.

ASV – Registra Supplicationum 1028, fl. 137-137v.

Pub.: COSTA, António Domingues de Sousa – Hospitais e albergarias na documentação pontifícia da segunda metade
do século XV. In JORNADAS LUSO-ESPANHOLAS DE HISTÓRIA MEDIEVAL, I, Lisboa, 25-30 de Setembro de 1972 –
A pobreza e a assistência aos pobres na Península Ibérica durante a Idade Média: actas: Lisboa: Instituto de Alta
Cultura, 1973, tomo I, doc. 14, p. 259-327: 309-310.

Beatissime Pater, exponitur S. V. pro parte oratricis vestre et sancte Romane Ecclesie filie Leonore
regine, relicte bone memorie quondam Johannis, regis Portugalie, quod alias ipsa, provide considerando
quod in territorio opidi de Obidos, loco das Caldas nuncupato, Ulixbonensis diocesis, erant certa balnea
destructa et fere totaliter dissipata, que propter deffectum mansionum ab hominibus non frequentabantur
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nec ad illa pro recuperanda sanitate confluebant, et ut christifideles ad illa confluerent et sanitatem
reciperent, dicta regina, zelo Dei ducta, ea ipsa suis propriis sumptibus et expensis reparavit ac cameras et
mansiones pro personis ad illa confluentibus necnon unam capellam, in qua misse et alia divina officia
celebrarentur, construi et edificari fecit, ad que quidem balnea plures persone, varias infirmitates habentes,
pro sanitate ibidem recuperanda confluunt ac dicta regina salarium uni capellano qui in capella predicta
missas infirmis et aliis personis ibidem commorantibus celebrare teneatur solvit et quia balnea predicta per
tria miliaria a dicto opido distant quodque grave et periculosum esset dictis infirmis pro recipiendis
ecclesiasticis sacramentis necessitatis tempore ad eumdem locum accedere, summopere desiderat eadem
regina capellano eiusdem capelle pro tempore existendi facultas ecclesiastica sacramenta ibidem ministrandi
et confessiones christifidelium audiendi per S. V. donetu. Supplicat igitur eidem S. V. dicta regina oratrix
quatenus in premissis oportune providentes, capellano dicte capelle pro tempore existendi confessiones
christifidelium in dictis balneis et loco commorantium et infirmorum ad ea confluentium audiendi et
ecclesiastica sacramenta eis ministrandi ac elemosinas et offertoria, que ibidem sibi offerentur et donabuntur,
recipiendi et in suos usus et utilitatem convertendi licentiam et facultatem concedere et si contingat aliquos
infirmos seu alias personas ibidem decedere et pro fabrica et reparatione dicte capelle aliquid ex bonis suis
relinquere et legare, liceat pro tempore existendi administratori eiusdem capelle sive fabrice illud in usus et
utilitatem tam dicte fabrice quam etiam in substentationem pauperum et infirmorum in dictis balneis
existentium convertere et insuper quod deputatio capellani dicte capelle, pro cuius salario dicta oratrix certa
bona relinquere parata existit, ad reginam predictam dum vixerit et post eius obitum ad successores suos,
ad quos balnea et capella huiusmodi devenerint, perpetuo pertineat et idem capellanus, postquam semel
deputatus fuerit, sit perpetuus nec possit abinde, nisi suis demeritis exigentibus et iudicialiter, ammoveri [fl.
137v] ... que in premisis efficac ... cum clausula contradictores, etc., etiam cum invocatione brachii [secularis
...] sit, attento, Pater Sancte, quod in hoc preiudicatur in aliquo dictis [...] misericorditer dignemini de gratia
speciali, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus
quibuscumque, cum clausulis oportunis – Fiat ut petitur. R.

Et cum licentia et facultate dicto capellano pro tempore existendi audiendi confessiones et
ministrandi sacramenta ecclesiastica ac offertoria et oblationes, etc., accipiendi ut prefertur. Et cum facultate
magistro fabrice seu administratori dicte capelle recipiendi bona que per christifideles relinquantur dicte
fabrice et illa exponendi ut prefertur. Et quod deputatio dicti capellani pertineat ad reginam vel successores,
etc. Et cum decreto et declaratione predictis quoad omnes illius partes. Et cum deputatione iudicum et
clausula contradictores, etc. Et cum invocatione auxilii brachii secularis, quatenus qualitatum et invocationis
et omnium oportunorum fiat in litteris – Fiat. R.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, quarto Idus Septembris, anno quinto.

Doc. 5

1499, Agosto 23, Roma – Breve Cum sicut, de Alexandre VI, concedendo aos bispos da Guarda, Tânger
e Fez a autoridade para reunir os hospitais pequenos que existiam nas cidades das dioceses de
Lisboa, Coimbra e Évora em hospitais grandes.

IAN/TT – Bulas, mç. 16, nº 8.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez. Vol. I: Summa do Bullario
Portuguez. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 51.
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Alexander Papa VIs.
Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut carissimus in Christo filius

noster Emanuel Portugalie et Algarbiorum rex illustris nobis nuper fecit exponi in ciuitatibus Elborensis et
Colimbriensis ac oppido de Santaren Vlixbonensis diocesis sint aliqua hospitalia parui et etiam minimi
redditus que si hospitali maiori ciuitatum et oppidi predictorum respectiue perpetuo unirentur annecterentur
et incorporentur ex hoc profecto indemnitati et necessitatibus pauperum et miserabilium personarum melius
consuleretur. Quare pro parte prefati regis nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis oportune prouidere
de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui de predictis certam notitiam non habemus huiusmodi
supplicationibus inclinati vobis per presentes mandamus ut vos uel duo aut vnum vestrum vocatis quorum
interest de premissis omnibus et singulis auctoritate nostra vos diligenter informetis et si per informationem
eandem ita esse reppereritis hospitalia parua ciuitatem et oppidi predictorum hospitali magno in ciuitatibus
et oppido predictis constituto etiam respectiue perpetuo dicta auctoritate unire annectere et incorporare
curetis fructus redditus et proventus illorum in usus et sustentationem pauperum iuxta constitutionem felicis
recordationis Clementis pape v in concilio Viennensis editam conuertendo. Non obstantibus
constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud
sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xxiii Augusti MccccLxxxxviiiiº. Pontificatus nostri anno septimo.